Clarissima est hoc die & nitidissima codicum Lucensium annuntiatio in laterculo Florentinii: in Amiternina civitate, milliario LXXXIII ab urbe Roma, via Salutaria (pro Salaria) natalis sancti Victorini. In Epternacensi lucis nihil, quin potius tenebrae, unde confusio suboriri potuis: misce enim sus deque omnia, ut ex relato superius textu abundo constat. Codex Corbesensis Lucensibus persimilis est: In Amiternina civitate, milliario octogesimo tertio ab urbe Roma, via Salaria, natalis Sancti Victorini martyrism. Atque hic procul dubiogeniinus textus est ex aliis minoribus, apographis confirmatus, notanter ex codice contracto Reginae Sueciae, ut proinde affatim sudet Florentinius ad Haec cum Romano concilianda, si Martyres isti LXXXIII ex Hieronimianis accepti censeantur; quandoquidem ibi & breviores Armeniae tribuantur; aut si cum Victorino conjungendi sunt. Dicamus potius, ab Adone nescio unde productos, sic eos descripsisse Usuardum, quo modo hoc die celebrantur a Romano, in quo S. Victorinus Amiterninus episcopus ex iisdem suis fontibus ponitur V Septembris: idem an alius ab eo qui hoc die in Hieronimianis refertur, usque adeo exploratum non est: maluimus nos hodiernum Victorinum, quisquis is est, loco suo ex citatis codicibus servare, atque una adjungere classem alteram undecumque desumptam, quid quid dubium non nullis sit, an non ex mera jam satis indicata confusione proficiscatur⁵.

È evidente l'imbarazzo di J. Bolland dinanzi a una vicenda biografica, ampiamente testimoniata, ma mai integralmente capita e spiegata. La questione dei Martiri Amiternini

⁵ *Acta Sanctorum*, iulii a Ioanne Bollandi S.I. Collegi feliciter coepta, II, Editio novissima curante I. Carnandet, Parisiis – Romae, apud Victorem Palme, 1865, p. 50.

presenta una complessa stratificazione di testimonianze arcaiche, che con il passare del tempo hanno mostrato tutta la loro fragilità in modo particolare davanti alle pretese della nuova ricerca bollandista. Permane la presenza ingombrante del vescovo Vittorino che occupa quasi integralmente, l'analisi della vicenda biografica dei martiri.

4. Le altre voci

Nonostante l'effettiva scarsità di notizie storiche sui Martiri Amiternini è da rilevare che tutti i martirologi, almeno quelli più importanti, ne riportano una seppur breve memoria. Ben diversa è invece la testimonianza che offrono dello stesso argomento opere di altro genere. Dei martiri di Amiternum infatti scrivono, o meglio cercano di riunire e organizzare le notizie ricevute, non pochi testi. Il carattere di questi volumi è generico e non possono essere catalogati sotto una sola voce: memorie, raccolte di vite dei santi, libri devozionali, commentari, guide e descrizioni si cimentano nel ricordo dei misteriosi soldati uccisi per la loro fede.